LEI Nº 3.171

DE 20 DE JULHO DE 2015

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE USO DE MEIOS INIBITÓRIOS À IDENTIFICAÇÃO VISUAL DE MANIFESTANTES NO MUNICÍPIO DE SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de junho de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.171
Art. 1° Fica proibido o uso de máscaras ou qualquer outra forma de ocultar o rosto com o propósito de impedir a identificação em manifestações populares realizadas no Município de Santos.
Parágrafo Único. A proibição a que se refere o “caput” deste artigo não se aplica às manifestações e reuniões culturais incluídas no calendário oficial.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados de sua publicação.

Art. 3º A infração às disposições da presente lei acarretará ao responsável infrator multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de julho de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de julho de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 67573/2015-18
Formalizado por HMS

1